

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Podpora prístupu k pitnej vode v obci Toporec – stavebné práce

**Obstarávateľ:** Obec Toporec

**Poradové číslo:** 2

**Dátum podania:** 15.11.2021 08:38:24

**Zverejnené:** 16.11.2021 13:08:13

Vážený záujemca,

verejný obstarávateľ si dovoľuje poďakovať Vám za otázku a zasiela Vám znenie odpovede v nasledovnej textácii:

**Odpoveď č. 1:**

V projekte nebolo počítané s priesakom spodných vôd, do výkopu, nakoľko budú vykonávané v nepriepustných hlinách. V oblasti kolónie boli studne vŕtané do hĺbky 27 m a v dedine hl 12- 18 m v hlinách bez prítoku spodných vôd. Verejný obstarávateľ preto pri zvážení všetkých okolností nepredpokladá, že by došlo k takémuto priesaku.

**Odpoveď č. 2:**

Hydrogeologický posudok nebol dodávaný k projektovej dokumentácii. Hydrogeologický prieskum nebol rovnako vykonávaný.

**Odpoveď č. 3:**

Projektant neuvažoval so silným zaliatím výkopu. K zaliatiu môže dôjsť len pri privalových dažďoch. Projektant odporúča takúto situáciu riešiť čerpadlom v pohotovostnom režime.

Verejný obstarávateľ si tiež dovoľuje záujemcu upozorniť, že verejné obstarávanie bolo zverejnené riadne a včas a to aj s ohľadom na súčasnú pandemickú situáciu. Zároveň, v zmysle bodu 9 Súťažných podkladov je vhodné aby záujemci kladli otázky v dostatočnom časovom predstihu a vyhýbali sa zasielaniu otázok "na poslednú chvíľu" s cieľom predĺžiť lehotu na predkladanie ponúk. Viď. bod 9.5 Súťažných podkladov.

-----  
Dobrý deň

1.Prosíme o vysvetlenie, či sa pri vykopových prácach myslelo na priesak spodných vôd.

2.Či bol vykonaný zo strany investora geologický prieskum.

3.V prípade priesaku spodných vôd ako zabezpečil projektant eventuálne silné zaliatie výkopov

Ďakujem

## Vysvetľovanie

**Názov zákazky:** Podpora prístupu k pitnej vode v obci Toporec – stavebné práce

**Obstarávateľ:** Obec Toporec

**Poradové číslo:** 1

**Dátum podania:** 10.11.2021 10:48:52

**Zverejnené:** 10.11.2021 12:08:10

Vážený záujemca,

verejný obstarávateľ Vám ďakuje za otázky a dovoľuje si odpovedať v nasledovnom znení:

### Odpoveď č. 1:

Článok V obsahuje bod 5.18, kde sa verejný obstarávateľ s týmto problémom s cenami v stavebníctve vysporiadal a zahrnul indexáciu cien a prípadné navyšovanie cien s ohľadom na neistú situáciu priamo do zmluvných podmienok. Veríme, že v podobe v akej je indexácia a valorizácia zakotvená v súčasnom znení zmluvných podmienok, je dostatočná a poskytuje primerané garancie zhotoviteľovi diela a vyvažuje vzniknutú nerovnováhu v súvislosti s prudko sa meniacim trhom so stavebnými komoditami.

### Odpoveď č. 2:

Verejný obstarávateľ ďakuje za upozornenie. Znenie zmluvy zmenil. Do bodu 8.2.4 Zmluvy pridal znenie "najneskôr ku dňu prevzatia staveniska".

Nové znenie zmluvy:

8.1.1 Zhotoviteľ je povinný pred začatím Diela, najneskôr ku dňu prevzatia staveniska, uzavrieť a udržiavať v platnosti po celú dobu vykonávania Diela poistnú zmluvu na poistenie zodpovednosti za škodu spôsobenú na živote, zdraví a majetku Objednávateľa a tretích osôb, ktorá bude spôsobená prevádzkovou činnosťou Zhotoviteľa, minimálne vo výške Ceny za Dielo a kópiu poistnej zmluvy je povinný odovzdať Objednávateľovi.

Znenie zmluvy bolo upravené aj v dokumentoch na profile verejného obstarávateľa.

### Otázka č. 1

V návrhu Zmluvy o dielo žiadame v súlade s § 18 ods. 1 písm. a) zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní o doplnenie ustanovenia do článku V. Cena a platobné podmienky, ktoré reflektuje na lehotu viazanosti ponúk a zmierňuje neprimerané riziko Zhotoviteľa vyplývajúce zo zvyšovania nákladov z dôvodu inflácie takto: „V prípade, že realizácia stavebných prác Diela nebude zahájená do 12 mesiacov od uplynutia lehoty na predkladanie ponúk má Zhotoviteľ právo na zvýšenie ceny (tz. valorizáciu) s použitím indexov nárastu cien stavebných prác, materiálov a výrobkov vydávaných Štatistickým úradom SR (tz. index nárastu cien). Valorizácia bude vykonaná príslušným fakturačným indexom štvrťročne. Fakturačný index sa vypočíta ako posledný známy index k obdobiu fakturácie / posledný známy index k obdobiu uplynutia lehoty podľa prvej vety.“ Predmetné dlhodobé odporúča reflektovať v zmluvách aj Úrad pre verejné obstarávanie v svojej metodickej činnosti, konkrétne napr. aj vo Všeobecnom metodickom usmernení č. 10/2019 alebo metodickom usmernení 9408-5000/2021. Upraví verejný obstarávateľ návrh Zmluvy o dielo?

### Otázka č. 2

V článku VIII. Práva a povinnosti zmluvných strán, zmluvné pokuty, v bode 8.2.4 sa uvádza, že zhotoviteľ je povinný **pred začatím Diela** uzavrieť a udržiavať v platnosti po celú dobu vykonávania Diela poistnú zmluvu na poistenie zodpovednosti za škodu .....

Prosíme Verejného obstarávateľa o upresnenie pojmu „pred začatím Diela“ .... napr. ku dňu odovzdania staveniska?